МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

■■ П Р И К А З

« 0 3  » ______20 г.

О проведении всероссийских
проверочных работ в
образовательных организациях,
осуществляющих
образовательную деятельность
по образовательным
программам начального общего,
основного общего, среднего
общего образования в 2025 году
в Смоленской области

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 30.04.2024 № 556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества
образования и правил проведения мероприятий по оценке качества образования»,
приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
13.05.2024 № 1008 «Об утверждении состава участников, сроков и
продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в
образовательных организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по образовательным программам начального общего, основного
общего, среднего общего образования, а также перечня учебных предметов,
по которым проводятся всероссийские проверочные работы в
образовательных организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по образовательным программам начального общего, основного
общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году» (далее -
Приказ № 1008) и в целях осуществления мониторинга уровня и качества
подготовки обучающихся в соответствии с федеральными государственными
образовательными стандартами и федеральными основными
общеобразовательными программами в общеобразовательных организациях
Смоленской области в 2025 году

2

п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить государственное автономное учреждение дополнительного
профессионального образования «Смоленский областной институт развития
образования» (Фоминых  В.А. )  региональным оператором всероссийских
проверочных работ (далее -  ВПР) на территории Смоленской области.

2. Руководителям областных общеобразовательных организаций,
подведомственных Министерству образования и науки Смоленской области,
обеспечить:

- организацию и проведение ВПР в установленные Приказом № 1008 сроки;
- присутствие общественных наблюдателей при проведении ВПР;
- проведение разъяснительной работы с педагогами, обучающимися,

родительской общественностью по формированию позитивного отношения
к проведению ВПР;

- своевременное внесение информации в личные кабинеты на портале
ГИС ФИС око.

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить исполнение
мероприятий, аналогичных мероприятиям, указанных в пункте 2 настоящего
приказа.

4. Департаменту по надзору и контролю в сфере образования
Министерства образования и науки Смоленской области (Фокина Л.В.)
обеспечить контроль за объективностью проведения ВПР.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра образования и науки Смоленской области H.Bf Шелабину.

Министр Д.С. Хнычева